

資金収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位 円)

収入の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
学生生徒等納付金収入	2, 589, 900, 000	2, 591, 706, 000	△ 1, 806, 000
手数料収入	58, 000, 000	69, 824, 228	△ 11, 824, 228
寄付金収入	35, 300, 000	34, 804, 000	496, 000
補助金収入	305, 000, 000	283, 433, 430	21, 566, 570
国庫補助金収入	300, 000, 000	278, 324, 300	21, 675, 700
地方公共団体補助金収入	5, 000, 000	5, 109, 130	△ 109, 130
資産売却収入	6, 660, 000, 000	6, 421, 531, 559	238, 468, 441
付随事業・収益事業収入	40, 500, 000	40, 211, 000	289, 000
受取利息・配当金収入	145, 000, 000	136, 802, 745	8, 197, 255
雑収入	137, 300, 000	143, 171, 154	△ 5, 871, 154
借入金等収入	0	0	0
前受金収入	532, 900, 000	549, 855, 000	△ 16, 955, 000
その他の収入	2, 075, 392, 218	2, 078, 818, 012	△ 3, 425, 794
資金収入調整勘定	△ 610, 841, 000	△ 622, 346, 159	11, 505, 159
前年度繰越支払資金	715, 031, 467	715, 031, 467	
収入の部合計	12, 683, 482, 685	12, 442, 842, 436	240, 640, 249

(単位 円)

支出の部			
科 目	予 算	決 算	差 異
人件費支出	2, 057, 600, 000	2, 040, 931, 111	16, 668, 889
教育研究経費支出	697, 769, 538	630, 320, 351	67, 449, 187
管理経費支出	336, 881, 931	311, 747, 338	25, 134, 593
借入金等利息支出	0	0	0
借入金等返済支出	0	0	0
施設関係支出	2, 164, 110, 000	2, 154, 574, 000	9, 536, 000
設備関係支出	97, 000, 000	84, 551, 187	12, 448, 813
資産運用支出	6, 700, 000, 000	6, 337, 196, 194	362, 803, 806
その他の支出	41, 454, 999	40, 733, 587	721, 412
(予備費)	(8, 961, 469) 76, 766, 217		76, 766, 217
資金支出調整勘定	△ 21, 000, 000	△ 31, 368, 396	10, 368, 396
翌年度繰越支払資金	532, 900, 000	874, 157, 064	△ 341, 257, 064
支出の部合計	12, 683, 482, 685	12, 442, 842, 436	240, 640, 249

活動区分資金収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位 円)

	科 目		金 額
教育活動による資金収支	収入	学生生徒等納付金収入	2,591,706,000
		手数料収入	69,824,228
		一般寄付金収入	600,000
		経常費等補助金収入	275,523,430
		付随事業収入	5,211,000
		雑収入	143,171,154
		教育活動資金収入計	3,086,035,812
	支出	人件費支出	2,040,931,111
		教育研究経費支出	630,320,351
		管理経費支出	311,747,338
		教育活動資金支出計	2,982,998,800
		差引	103,037,012
		調整勘定等	96,451,346
		教育活動資金収支差額	199,488,358
施設整備等活動による資金収支	科 目		金額
	収入	施設設備寄付金収入	34,204,000
		施設設備補助金収入	7,910,000
		第2号基本金引当特定資産取崩収入	1,870,180,000
		施設整備等活動資金収入計	1,912,294,000
	支出	施設関係支出	2,154,574,000
		設備関係支出	84,551,187
		第2号基本金引当特定資産繰入支出	200,000,000
		施設整備等活動資金支出計	2,439,125,187
		差引	△ 526,831,187
		調整勘定等	26,658,000
		施設整備等活動資金収支差額	△ 500,173,187
小計（教育活動資金収支差額＋施設整備等活動資金収支差額）			△ 300,684,829
その他の活動による資金収支	科 目		金額
	収入	有価証券売却収入	6,421,531,559
		貸付金回収収入	262,000
		預り金受入収入	3,683,794
		小計	6,425,477,353
		受取利息・配当金収入	136,802,745
		収益事業収入	35,000,000
		その他の活動資金収入計	6,597,280,098

その他の活動による資金収支	支出	有価証券購入支出	6,137,196,194
		貸付金支払支出	273,478
		小計	6,137,469,672
		その他の活動資金支出計	6,137,469,672
		差引	459,810,426
		調整勘定等	0
		その他の活動資金収支差額	459,810,426
支払資金の増減額（小計＋その他の活動資金収支差額）			159,125,597
前年度繰越支払資金			715,031,467
翌年度繰越支払資金			874,157,064

事業活動収支計算書

平成28年 4月 1日から
平成29年 3月31日まで

(単位 円)

					(単位：円)
教育活動収支	事業活動収入の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		学生生徒等納付金	2,589,900,000	2,591,706,000	△ 1,806,000
		手数料	58,000,000	69,824,228	△ 11,824,228
		寄付金	500,000	600,000	△ 100,000
		経常費等補助金	305,000,000	275,523,430	29,476,570
		国庫補助金	300,000,000	270,414,300	29,585,700
		地方公共団体補助金	5,000,000	5,109,130	△ 109,130
		付随事業収入	5,500,000	5,211,000	289,000
		雑収入	137,300,000	143,171,154	△ 5,871,154
		教育活動収入計	3,096,200,000	3,086,035,812	10,164,188
	事業活動支出の部	科 目	予 算	決 算	差 異
		人件費	2,089,100,000	2,071,774,990	17,325,010
		教育研究経費	1,198,269,538	1,130,213,112	68,056,426
		管理経費	371,381,931	345,873,646	25,508,285
		徴収不能額等	0	0	0
		教育活動支出計	3,658,751,469	3,547,861,748	110,889,721
	教育活動収支差額		△ 562,551,469	△ 461,825,936	△ 100,725,533
教育活動外収支	収事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		受取利息・配当金	145,000,000	136,802,745	8,197,255
		その他の教育活動外収入	35,000,000	35,000,000	0
		教育活動外収入計	180,000,000	171,802,745	8,197,255
	支事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		借入金等利息	0	0	0
		その他の教育活動外支出	0	0	0
		教育活動外支出計	0	0	0
	教育活動外収支差額		180,000,000	171,802,745	8,197,255
	経常収支差額		△ 382,551,469	△ 290,023,191	△ 92,528,278
特別収支	収事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産売却差額	26,000,000	27,829,894	△ 1,829,894
		その他の特別収入	42,800,000	50,864,508	△ 8,064,508
		特別収入計	68,800,000	78,694,402	△ 9,894,402
	支事業の活動	科 目	予 算	決 算	差 異
		資産処分差額	9,500,013	8,056,600	1,443,413
		その他の特別支出	0	0	0
		特別支出計	9,500,013	8,056,600	1,443,413
	特別収支差額		59,299,987	70,637,802	△ 11,337,815

(予備費)	(9,351,482) 40,648,518		40,648,518
基本金組入前当年度収支差額	△ 363,900,000	△ 219,385,389	△ 144,514,611
基本金組入額合計	△ 593,000,000	△ 392,941,652	△ 200,058,348
当年度収支差額	△ 956,900,000	△ 612,327,041	△ 344,572,959
前年度繰越収支差額	1,424,242,650	1,424,242,650	0
基本金取崩額	0	23,000,000	△ 23,000,000
翌年度繰越収支差額	467,342,650	834,915,609	△ 367,572,959

(参考)

事業活動収入計	3,345,000,000	3,336,532,959	8,467,041
事業活動支出計	3,708,900,000	3,555,918,348	152,981,652